
LU R1MK VECMĀTES III-C

Pasniedzējai dr. Sigitai Bukolovskai 
2020.gada 24.septembrī 

Medikamentozs aborts 
Konspekts 

Definīcija: Medikamentozs aborts ir grūtniecības pārtraukšana ar farmakoloģiskiem preparātiem, kura norise 
atgādina spontānu grūtniecības pārtraukšanos ar asiņošanu no dzimumorgāniem un sāpēm vēdera lejasdaļā. 

Farmakoloģiskie preparāti: Mifepristons; mizoprostols. 

Efektivitāte: Norit bez anestēzijas, bet nepieciešamības gadījumā var tikt lietoti pretsāpju medikamenti. 
Efektivitāte līdz 98,6% gadījumos.  

Kontrindikācijas:  

Grūtniecība nav apstiprināta ar ginekoloģisko izmeklēšanu, ultrasonogrāfiski vai ar bioloģiskiem testiem; 
Grūtniecības ilgums pārsniedz 63 amenorejas dienas (rēķinot no pēdējo menstruāciju 1.dienas); 
Ir apstiprināta ārpusdzemdes grūtniecība vai ir aizdomas par to; 
Ir veikta dzimumorgānu apgraizīšana vai cirkumcīzija; 
Iepriekš zināma alerģija uz prostaglandīniem; 
Smaga, terapeitiski nekontrolējama astma; 
Iedzimta porfīrija; 
hroniska virsnieru mazspēja; 
Paaugstināta jutība pret aktīvām vielām vai jebkuru no palīgvielām u.c. kontrindikācijas, kas saistītas ar 
konkrētiem medicīniskās tehnoloģijas realizācijai lietotajiem medikamentiem. 
Pacientei nav iespējas ierasties uz kontroles vizīti, lai novērtētu, vai grūtniecība ir pilnīgi pārtraukta. 
Pacientei ir grūti saņemt neatliekamo medicīnisko palīdzību 2 nedēļu laikā pēc medikamentu lietošanas. 
Lietot izvēlētie medikamenti nav paredzēti pielietošanai pacientes grūtniecības pārtraukšanas laikposmā 

Blaknes: Sāpes, spēcīga asiņošana, infekcijas risks, kunģa-zarnu trakta traucējumi.  

Procedūras gaita:  

Pirms aborta konsultācija; 
1.vizīte; 
2.vizīte; 
3. vizīte (15. diena). 

Medikamentozs aborts ir izmantojams arī laikā pēc 12 līdz 24 grūtniecības nedēļai augļa patoloģiju dēļ vai 
sievietes dzīvības apdraudējuma dēļ. Pēc 24 grūtniecības nedēļas sievietes dzīvības apdraudējums vai 
grūtniecības prolongācijas nelietderīgums (piem., noplūduši augļūdeņi, pesiministiskas prognozes auglim, 
infekcijas pievienošanās) tiek risināts ar dzemdību izraisīšanu. Laikā no 9 - 12 grūtniecības nedēļai 
medikamentozs aborts tiek izmantots reti.   

Vadlīnijas:  

Medikamentozs aborts līdz 63.amenorejas dienai, lietojot mifepristonu un mizoprostolu. (n.d.). Retrieved 
September 24, 2020, from https://www.zva.gov.lv/zvais/mtdb/17-dzemdniecibas-un-ginekologijas-mediciniskie-
pakalpojumi-un-medici-niskas-apauglosanas-pakalpojumi/310-pielikumi-izverstie-mediciniskas-tehnologijas-metodes-apraksti-
un-citi-materiali/medikamentozs-aborts-lidz-63amenorejas-dienai-lietojot-mifepristonu-un-mizoprostolu 

Grūtniecības pārtraukšanas organizatoriskā kārtība. (n.d.). Retrieved September 24, 2020, from https://
likumi.lv/ta/id/80585-grutniecibas-partrauksanas-organizatoriska-kartiba 

Safe abortion: Technical and policy guidance for health systems. (2018, July 26). Retrieved September 24, 
2020, from https://www.who.int/reproductivehealth/publications/unsafe_abortion/9789241548434/en/

1


